MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.º 248/2010

EMENTA: Aprovação do Protocolo
de Intenções a ser celebrado entre a
UFF e Petróleo Brasileiro S/A –
PETROBRÁS.

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
tendo em vista os termos da Mensagem n.º 119/2010, do Magnífico Reitor, e
considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.004990/10-46,

 R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta
anexa ao processo em referência, do Protocolo de Intenções a ser celebrado entre a
Universidade Federal Fluminense – UFF e Petróleo Brasileiro S/A -
PETROBRÁS, objetivando estabelecer as bases para futura cooperação tecnológica
entre os PARTÍCIPES, dando início a conversações para a busca e o desenvolvimento
de um Programa Brasileiro em sistemas Sedimentares com ênfase em Reservatórios
Carbonáticos, com foco na área de Estudo do Recente aplicada ao Pré-Sal; dando
preferência a projetos que atendam os requisitos de “Investimentos em Pesquisa e
Desenvolvimento”, conforme descrito no Regulamento n.º 5/2005 da Agência
Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP).

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação,
revogadas as disposições em contrário.

*  *  *  *  *

Sala das Reuniões, 23 de junho de 2010

ROBERTO DE SOUZA SALLES

Presidente

De acordo.
  ROBERTO DE SOUZA SALLES
      Reitor